Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 26 / XIV / 1.ª SL

Ao trigésimo dia do mês de junho de 2020, pelas 15 horas e 30 minutos, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais

2. Discussão e votação dos seguintes projetos de voto:

• Projeto de Voto N.º 235/XIV/1.ª (BE) “De condenação pelo fim do
reconhecimento legal das pessoas transgénero na Hungria”

• Projeto de voto de Preocupação n.º 269/XIV/1.ª (BE) “De preocupação
pela situação de saúde dos presos políticos saharauís no contexto da
pandemia”

3. Discussão e votação do Parecer referente ao Projeto de Lei n.º 128/XIV/1.ª
(PSD) - Criação do Programa “Mulher Migrante”

Autor do Parecer: Deputado Paulo Porto (PS)

4. Discussão e votação do relatório da iniciativa europeia COM/2020/0459

Proposta alterada de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que estabelece o Horizonte Europa - Programa-Quadro de Investigação e

Inovação e que define as suas regras de participação e difusão.

DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que estabelece o

programa específico de execução do Horizonte Europa - Programa-Quadro de

Investigação e Inovação REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que cria o Instrumento de Vizinhança, Desenvolvimento e Cooperação

Internacional.

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que define regras

para o apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros no âmbito

da política agrícola comum (planos estratégicos da PAC) e financiados pelo Fundo

Europeu Agrícola de Garantia (FEAGA) e pelo Fundo Europeu Agrícola de

Desenvolvimento Rural (FEADER), e que revoga o Regulamento (UE) n.º 1305/2013

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114911&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115157&ACT_TP=VOT
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/files/download/8a8629a871fd92e5017260f2ee8d3048.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

do Parlamento Europeu e do Conselho e o Regulamento (UE) n.º 1307/2013 do

Parlamento Europeu e do Conselho

Deputado autor do Relatório: (GP PSD – Carlos Alberto Gonçalves)

5. Discussão e votação do relatório da iniciativa europeia COM (2020) 461 -

Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

que altera o Regulamento (CE) n.º 1257/96 do Conselho, de 20 de junho de 1996,

relativo à ajuda humanitária

Deputado autor do Relatório: (GP PS – Susana Correia)

6. Discussão e Votação do Relatório referente à Petição n.º 63/XIV/1.ª -
«Portugueses formados em medicina na Venezuela, pedimos ao Estado Português
que nos ajude a vermos reconhecidas as nossas habilitações e garanta o direito ao
exercício da nossa profissão em Portugal, como Portugueses que somos»

Autor: Deputado Paulo Neves (PSD)

7. Discussão política: Cooperação Europeia no Combate ao Terrorismo em
África (PS)

8. Atas de Reunião

Ata n.º 25, de 23.06.2020

9. Outros assuntos

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados

presentes e dar nota das seguintes informações gerais contidas no Ponto 1 da OD:

Referiu que a audição do Embaixador de Portugal em Angola, Pedro Pessoa e Costa,

terá lugar a 14 de julho, pelas 15h00, em formato presencial.

Informou que a Delegação da Assembleia da República à Assembleia Parlamentar da

CPLP irá realizar um "Encontro com o Secretário-Executivo da CPLP sobre o momento

atual da Comunidade e os seus Estados-membros", tendo convidado os membros da

Comissão a participar, esclarecendo que o encontro realizar-se-á no dia 15 de julho, das

11:00 horas às 13:00 horas, na sala D. Maria II.

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/files/download/8a8629a871fd92e501727548a05538ce.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Por fim, referiu que a 6 de julho próximo, terá lugar a conferência organizada

conjuntamente pelas 2.ª e 3.ª Comissões, sobre “O Impacto Estratégico da Pandemia

Covid-19 no Ambiente Internacional”. O evento decorrerá no Senado e apenas poderão

participar presencialmente os Deputados de ambas as Comissões envolvidas,

relembrando aqui a importância da participação nesta iniciativa, cuja abertura estará a

cargo de SEx.ª o PAR e que contará com a presença, de entre outros, com os Ministros

dos Negócios estrangeiros, e da Defesa Nacional.

Transitados para o Ponto 2 da OD, foi dado início à discussão e votação do Projeto de

voto n.º 269/XIV/1.ª (BE) “De preocupação pela situação de saúde dos presos políticos

saharauís no contexto da pandemia”, tendo o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares

(BE) usado da palavra para apresentar a iniciativa. Nesta matéria usaram da palavra os

Senhores (as) Deputados (as) Paulo Neves (PSD), Lara Martinho (PS), João Oliveira

(PCP), e Pedro Bacelar de Vasconcelos (PS), tendo o Senhor Deputado Pedro Filipe

Soares (BE) respondido às questões apresentadas. Submetida a votação, foi a iniciativa

rejeitada, com os votos contra do PS e PSD, e votos a favor do BE e PCP, registando-

se a ausência do CDS-PP e PAN.

A pedido do coordenador do GP BE, foi adiada a discussão do Projeto de Voto N.º

235/XIV/1.ª (BE) “De condenação pelo fim do reconhecimento legal das pessoas

transgénero na Hungria.

De seguida, no Ponto 3 da OD, usou da palavra o Senhor Deputado Paulo Porto (PS)

para apresentar o parecer referente ao Projeto de Lei n.º 128/XIV/1.ª (PSD) - Criação do

Programa “Mulher Migrante”, disponível para consulta aqui. Finda a apresentação, usou

da palavra o Senhor Deputado José Cesário (PSD), para destacar e comentar os

contributos de outras entidades consultadas, anexas ao parecer. De seguida, foi o

parecer submetido a votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos Deputados

presentes, registando-se a ausência do CDS-PP e do PAN.

No Ponto 4 da OD, usou da palavra o Senhor Deputado Carlos Alberto Gonçalves

(PSD) para apresentar o seu parecer, disponível para consulta aqui. Nesta matéria, usou

da palavra a Senhora Deputada Lara Martinho (PS), para frisar a importância das

matérias em discussão, particularmente no contexto da pandemia em curso. Concluída

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764d6b4e4f52554e514c305276593356745a57353062334e4a626d6c6a6157463061585a685132397461584e7a595738764d6d4d31597a45314d4759744f544d785a5330304d6d46694c546b77595445744e324d795a6a6c684e5752684e446c694c6e426b5a673d3d&fich=2c5c150f-931e-42ab-90a1-7c2f9a5da49b.pdf&Inline=true
http://arnet/sites/XIVLeg/COM/4CAE/DocumentosIEU/8aa76fa3-0229-4346-95ce-eec59c4fb7e1.pdf

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

a discussão, foi o parecer submetido a votação, tendo sido aprovado pela unanimidade

dos Deputados presentes, registando-se a ausência do CDS-PP e do PAN.

De seguida, no Ponto 5 da OD, usou da palavra a Senhora Deputada Susana Correia

(PS) para apresentar o seu parecer, disponível para consulta aqui. Não existindo outras

intervenções na matéria, foi o parecer submetido a votação, tendo sido aprovado pela

unanimidade dos Deputados presentes, registando-se a ausência do CDS-PP e PAN.

O Ponto 6 da OD foi adiado a pedido do Senhor Deputado Paulo Neves.

No Ponto 7 da OD, foi dado início ao debate sobre a cooperação europeia no combate

ao terrorismo em África. Neste âmbito usaram da palavra os Senhores Deputados Paulo

Pisco (PS), António Maló de Abreu (PSD), e Carlos Alberto Gonçalves (PSD). O

debate foi gravado em áudio, juntamente com a restante reunião, constituindo a

gravação parte integrante desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

No ponto 8 da OD, foi aprovada pela unanimidade dos presentes a ata elencada supra.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezassete horas, dela sendo

lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de S. Bento, 30 de junho de 2020

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://arnet/sites/XIVLeg/COM/4CAE/DocumentosIEU/28bafff5-d9e7-4102-a245-4d7a3e99d6f2.pdf
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200630_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 André Neves
 António Maló de Abreu
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Alberto Gonçalves
 Edite Estrela
 Isabel Meireles
 João Oliveira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Eduardo Teixeira
 Romualda Fernandes

_________________________________

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 21/07/2020.